



Ministerio
de Economía y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

Montevideo, **23 OCT. 2025**

2025-5-1-0007755

VISTO: la gestión promovida por la empresa Compañía de Ómnibus de Pando S.A. (COPSA S.A.), mediante la cual solicita importar con exoneración tributaria, equipos destinados al control de flujo de pasajeros para los sistemas Nacional y Departamental de Transporte Colectivo de Pasajeros;

RESULTANDO: I) que se agrega certificado de necesidad expedido por el Ministerio de Transporte y Obras Públicas, dando cumplimiento a lo previsto en el artículo 3 del Decreto N° 416/006, de 6 de noviembre de 2006;

II) que la gestionante se encuentra al día con sus obligaciones tributarias ante la Dirección General Impositiva, y el Banco de Previsión Social;

CONSIDERANDO: que al amparo de lo dispuesto en el artículo 2° del Decreto N° 378/006, de 17 de octubre de 2006, en la redacción dada por el artículo 1° del Decreto N° 221/007, de 25 de junio de 2007, puede accederse a lo solicitado;

ATENTO: a lo expuesto y a lo informado por la Asesoría Jurídica del Ministerio de Economía y Finanzas;

ASUNTO 0173

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

1º) Declárase a la empresa Compañía de Ómnibus de Pando S.A. (COPSA S.A.), exonerada del pago de los siguientes tributos: Tasa Global Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, Tasa Consular, Tasa de Servicios Extraordinarios y Tasa de Servicios Automatizados, en ocasión de la importación de los bienes descriptos en la factura de 25 de abril de 2025 de la firma GMV Sistemas S.A.U, por un valor de € 2.858,71 (euros dos mil ochocientos cincuenta y ocho con 71/100), cuya copia se adjunta y forma parte de la presente resolución.

2º) Comuníquese a la Dirección Nacional de Aduanas y a la Dirección General Impositiva, notifíquese y archívese.

AC/A-MR

LUCIA ETCHEVERRY

Martín Vallcorba
Ministro Interino
Ministerio de Economía y Finanzas

Gabriel Oddone
Ministro de Economía y Finanzas

Prof. Yamandú Orsi
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA



GMV Sistemas, S.A.U. (CIF. A-83135111)
 Isaac Newton, 11
 28760 Tres Cantos, Madrid, Spain
 Phone No. (+34) 918072100

DATE/Fecha:	25/04/2025
REF No./Nº ref.	1240(P)-25

INVOICE / FACTURA

Consignee: Consignatario:	COMPAÑÍA DE ONMIBUS DE PANDO, S.A. (COPSA)		
Consignee address: Dirección consignatario:	Avenida Uruguay 1313 - Montevideo (Uruguay)		
Tax Id/VAT: Número Id. Fiscal:			
Delivery address: Dirección entrega:	CIP Puerto de Montevideo, UY		
Contact person: Persona contacto:	Lili Casella / Daniel Leandri	Phone: Teléfono:	+598 99082397 / +598 94712712

NOTES / Comentarios:

1. DECLARACIÓN DE NO DOBLE USO. Los productos incluidos en este envío no están sujetos a las medidas establecidas en Reglamento (UE) 2021/821 del Parlamento Europeo y del Consejo de 20 de mayo de 2021 por el que se establece un régimen de la Unión de control de las exportaciones, el corretaje, la asistencia técnica, el tránsito y la transferencia de productos de doble uso

2. País de origen de las mercancías - España

3. INCOTERMS 2020: CIP Puerto de Montevideo, UY

Referencia UE: Exempt of VAT according to Directive 2006/112/EC, article 146

Referencia ES: Exento de IVA según la Ley 37/1992 Art.21.1º

ITEM	REF.	DESCRIPTION	UN.	C/UN.	TOTAL
1	P000184	Puntera hueca preaislada 0,5	446	€ 0,01	€ 4,46
2	P000217	Termorretractil 3,2 negro	1,913	€ 0,13	€ 0,25
3	P000587	Caja Hembra Portafaston macho 2p	106	€ 0,10	€ 10,60
4	P000588	Term. Faston Macho 6,35 con retencion sin preaisl. S2,5	217	€ 0,04	€ 8,68
5	P000736	Puntera hueca preaislada 0,25	334	€ 0,02	€ 6,68
6	P001284	Cable unipolar 2,5mm2 Negro H07Z1-K(AS)	742	€ 0,33	€ 244,86
7	P001352	Conect. RCA macho recto aereo (plastico malla ranurada) negro #DL	53	€ 0,26	€ 13,78
8	P001366	Term. Faston Hembra 6,35 con retencion sin preaisl. S2,5	217	€ 0,02	€ 4,34
9	P001373	Arandela Plana M4 Din-125 INOX A2	212	€ 0,01	€ 2,12
10	P001443	Termorretractil 1,6 negro	0,96	€ 0,06	€ 0,06
11	P001913	Cable unipolar 2,5mm2 Rojo H07Z1-K(AS)	742	€ 0,33	€ 244,86
12	P001945	Term. Faston Hembra 2,8 rojo aislado S1,5	55	€ 0,12	€ 6,60
13	P002137	Arandela Plana M5 Din-125 INOX A2	636	€ 0,01	€ 6,36
14	P002238	Fusible automecion tipo F 15A rapido	53	€ 0,07	€ 3,71
15	P002330	Brida nylon negra 287x4,8	2650	€ 0,05	€ 132,50
16	P002450	Brida nylon negra 200x2,5	2650	€ 0,02	€ 53,00
17	P002486	Puntera hueca preaislada 2,5	279	€ 0,02	€ 5,58
18	P002499	Puntera hueca preaislada 1	334	€ 0,01	€ 3,34
19	P002885	Tuerca Hex. M5 Din-985 INOX A2 autoblocante	318	€ 0,01	€ 3,18

ITEM	REF.	DESCRIPTION	UN.	€/UN.	TOTAL
20	P003300	Cable paralelo 2x1 Rojo/Negro	424	€ 0,30	€ 127,20
21	P003343	Empalmador cilíndrico de cable rojo 1,5	109	€ 0,05	€ 5,45
22	P003422	Fusible automoción tipo F 10A rápido	53	€ 0,08	€ 4,24
23	P003586	Term. Faston Hembra 6,35 rojo aislado S1,5	55	€ 0,07	€ 3,85
24	P003715	Term. Redondo azul preaisl. S2,5 D8	163	€ 0,05	€ 8,15
25	P003732	Caja Macho Portafaston hembra 2p	106	€ 0,07	€ 7,42
26	P003733	Caja Macho portafaston hembra 1p	159	€ 0,03	€ 4,77
27	P003754	Cable unipolar 2,5mm2 Azul H07Z1-K(AS)	318	€ 0,33	€ 104,94
28	P003789	Caja Hembra Portafaston macho 4p	53	€ 0,10	€ 5,30
29	P003790	Caja Macho Portafaston hembra 4p	53	€ 0,10	€ 5,30
30	P003903	Cable unipolar 1mm2 Rojo ES05Z1-K(AS)	530	€ 0,16	€ 84,80
31	P004037	Tornillo Hexagonal M5x16 Din-933 INOX A2	318	€ 0,03	€ 9,54
32	P004210	Caja Hembra Portafaston macho 1p	159	€ 0,06	€ 9,54
33	P004230	Manguera audio 1+malla (0,25 mm2)	530	€ 0,47	€ 249,10
34	P004236	Cable unipolar 1mm2 Amarillo ES05Z1-K(AS)	530	€ 0,20	€ 106,00
35	P004237	Cable unipolar 1mm2 Azul ES05Z1-K(AS)	424	€ 0,19	€ 80,56
36	P004299	Manguera 3x0,5+malla	424	€ 0,59	€ 250,16
37	P004645	Term. Faston Hembra 6,35 con retencion sin preaisl. 2.5-6mm2	55	€ 0,05	€ 2,75
38	P004646	Term. Faston Macho 6,35 con retencion sin preaisl. 2.5-6mm2	164	€ 0,05	€ 8,20
39	P004848	Tornillo Rosca-Chapa autotaladrante Alomado Phillips 3,5x13 ZINCADO	212	€ 0,01	€ 2,12
40	P004968	Term. Faston Hembra 6,35 con retencion sin preaisl. 0.5-1mm2	327	€ 0,04	€ 13,08
41	P004969	Term. Faston Macho 6,35 con retencion sin preaisl. 0.5-1mm2	381	€ 0,04	€ 15,24
42	P005763	Tornillo Rosca-Chapa autotaladrante Hexagonal 4,8x15,9 DIN 7504-K	318	€ 0,02	€ 6,36
43	P005938	Tornillo Rosca-Chapa auto taladrante Alomado Phillips 3,5x13 Zincado negro	543	€ 0,02	€ 10,86
44	P008718	Portafusible aereo tipo F para vehiculo estanco 4mm2 (XB COMPONENTS:03.114-0)	106	€ 0,90	€ 95,40
45	P012520	Conect. Circular Hembra Recto Panel 04p Serie 2,5mm (TE/AMP:1-967325-1)	53	€ 1,26	€ 66,78
46	P012521	Junta selladora para cable con pin Serie 2,5mm AWG 24-18/0,2-1 (TE/AMP:828920-1)	112	€ 0,04	€ 4,48
47	P017156	Rejilla altavoz 2" FR 58 (VISATON: Gitter FR 58)	53	€ 2,96	€ 156,88
48	P017725	Manguera 2x0,22mm2+malla LSZH 105 ohm (CERVI:056512HF)	424	€ 0,79	€ 334,96
49	P019021	Cable Ethernet FTP Macho-Macho cat6 285mm Perf Bajo (CONEXCON: 00090619)	4	€ 3,23	€ 12,92
50	P020113	Latiguillo MMCX M R-MMCX M R Cable 1,13 L=140mm V1.0.0 (CONNECTA:NN6585/NN6707)	4	€ 4,85	€ 19,40
51	P020178	Cable plano FFC 40 vias paso 0,5 (76mm) (SAMTEC:FJH-40-D-03.00-4)	4	€ 1,83	€ 7,32
52	P020189	Cable plano FFC 50 vias paso 0,5 (152mm) (SAMTEC:FJH-50-D-06.00-4)	4	€ 3,07	€ 12,28
53	P020206	Cable Ethernet FTP Macho-Macho cat6 150mm Perf Bajo (CONEXCON:960150151828)	4	€ 2,41	€ 9,64
54	P020279	Latiguillo MMCX M R-MMCX M R Cable1,13 L=310mm V1.0.0 (CONNECTA:NN6624/NN6708)	3	€ 4,90	€ 14,70
55	P020918	Pin hembra para conect. serie 2,5mm AWG 32-26/0,2-0,4 (TE/AMP:928973-1)	112	€ 0,22	€ 24,64
56	EQ002863	Etiquetas Instalación URUGUAY STM3	53	€ 4,14	€ 219,42
				TOTAL	€ 2.858,71